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Úvod

Tématem této práce je „Korporátní závoj a jeho limity v České republice“.

Záměrem první kapitoly práce je definovat základní právní termíny související

s klíčovými pojmy práce, tj. korporátním závojem a kapitálovými společnostmi obecně

– právnická osoba a právní osobnost společnosti, majetková samostatnost kapitálové

společnosti a společníka, a co se rozumí doktrínou propichování korporátního závoje

(piercing the corporate veil). Cílem druhé kapitoly je blíže zkoumat a popsat jednotlivé

možné případy ručení a (deliktní) odpovědnosti společníků za závazky společnosti

předvídané kodifikovaným českým právem. Těmito případy jsou zákonné ručení

společníků, ovlivnění, ovládání a koncern, zásady poctivosti a zákazu zjevného zneužití

práva (a další zásady) a případy deliktní odpovědnosti za škodu. Nejdůležitější

výkladové podkapitoly (1.3, 2.2, 2.3) pak pro přehlednost obsahují i dílčí shrnutí.

Třetí kapitola se zabývá typovými situacemi, které jsou známé zahraničním právním

řádům, a popisuje instituty, pomocí kterých právní řád Spojeného království Velké

Británie a Severního Irska dovozuje odpovědnost či ručení společníků, ať už přímo na

základě zákona či judikatury: phoenix companies, façade (fraud, sham), shadow

director a zběžně zmiňuje další situace. Zároveň tato kapitola obsahuje i jádro práce,

kterým je návrh řešení těchto tří typových situací, identifikovaných a standardizovaných

zahraničním právním prostředím, v reáliích českého práva a nalezení odpovědi na

otázku, zda je možné korporátní závoj společnosti propíchnout (ať už za pomoci

doktríny, nebo jiného českého institutu).

Hlavním cílem práce, vyjma dostatečně komplexního popisu relevantních

institutů, je nalezení odpovědí na otázky možnosti a míry aplikace institutů

umožňujících prolomení majetkové samostatnosti společnosti a dovození odpovědnosti

(resp. ručení) společníků za závazky společnosti v českém právním řádu a řešení tří

typizovaných situací majetkového průniku standardizovaného zahraničními právními

řády dle české právní úpravy.

Téma práce jako takové je široké. Je možné do něj zařadit v podstatě jakoukoliv

odpovědnost (resp. ručení) člena právnické osoby či jiné osoby požívající ochrany
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korporátního závoje právnické osoby (zejména kapitálových společností) za závazky

vzniklé takové právnické osobě, doktrínu piercing the corporate veil a její ekvivalenty a

další právní instituty. Práce se zabývá zejména instrumenty dostupnými českému

právnímu řádu a jejich potenciálu limitovat korporátní závoj kapitálových společností.

Proto tyto další, velmi specifické související právní otázky (například odpovědnost

členů spolku za dluhy spolku) nebo například míra uplatnění doktríny piercing the

corporate veil, jsou v práci alespoň zmíněny, nikoli však podrobně řešeny.

V práci by měla převažovat zvolená metodologie deskriptivní analýzy, tedy

popis a výklad relevantních právních pojmů, termínů a situací, které jsou dále

rozebrány a aplikovány na modelové situace.

Množství zdrojů zabývajících se přímo, či alespoň okrajově problematikou

tématu této práce je v oblasti českého korporátního práva spíše méně, což je

pravděpodobně dáno tím, že doktrína průniku jako taková v českém právu výslovně

zakotvená není, přičemž většinu zdrojů tvoří monografie a odborné články; judikatura je

spíše vzácná a měla by se teprve rozvinout. České zdroje jsou převážně kvalitní,

mnohdy je daná tématika popsána komplexně a v souvislostech, včetně zmínky

(případně dokonce přímé komparace) jednotlivých právních úprav předmětných

institutů v zahraničí. Zejména však chybí formulace případného závěru o možnosti

aplikace těchto institutů na situace v českém právním prostředí. Menší kvantum českých

zdrojů je ovšem vyváženo zahraničními zdroji, zejména pocházejícími ze zemí, kde

doktrína průniku vznikla či kde je široce rozvinuta a judikována, tj. zejména ve

Spojeném království, Spojených státech amerických a Německé spolkové republice.

Kvalita zahraničních zdrojů se už více různí, jak se dá předpokládat, dojde-li k větší

„popularizaci“ příslušného tématu, nicméně ve Spojeném království je daná oblast

běžně popisována v základních učebnicích obchodního práva a práva obchodních

společností, proto je poměrně snadné rychle najít kvalitní anglickojazyčné zdroje.
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1. Definice základních pojmů

Před započetím řešení a rozboru konkrétních situací limitů korporátního závoje a

řešení typových příkladů za použití českého právního řádu je nutno nejprve, nejen pro

lepší orientaci, ale i obecný kontext práce, alespoň stručně definovat a blíže popsat

základní právní pojmy úzce související s tématem práce. Těmito pojmy jsou právnická

osoba a její osobnost, základní dělení právnických osob, majetková samostatnost

kapitálové společnosti a společníka, a nakonec korporátní závoj a doktrína piercing the

corporate veil. Každé této skupině pojmů je věnována příslušná podkapitola.

1.1 Právnická osoba a její osobnost, dělení právnických osob

1.1.1 Právnická osoba a její osobnost

Český právní řád po rekodifikaci soukromého práva obsahuje definici právnické

osoby v občanském zákoníku v ustanovení § 20 a následující. Právnická osoba je sice

vnímána jako umělý útvar, kterému zákon přiznává právní osobnost, ale zároveň je

právním řádem v otázce právní subjektivity postaven naroveň osobám fyzickým se

specifickou výjimkou statusových práv, kterými jsou z povahy těchto práv nadány

pouze fyzické osoby.1 S tímto kompromisním, až realistickým pojetím subjektivity

právnické osoby však zásadně nesouhlasí Beran, který vnímá právnickou osobu jakožto

plně umělý právní konstrukt sloužící pouze potřebě lidí, a dle tohoto přístupu pak jediná

rovnost právnické osoby s osobou fyzickou nastane (pokud vůbec může nastat)

v majetkových věcech.2

1 HURDÍK, J. § 20. In: LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§1-654). Komentář.

1. vydání, Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 163. Ke generalistickému výkladu právní
subjektivity právnické osoby (tedy co nejširšímu pojetí právní subjektivity pro právnické osoby) se
kloní i PELIKÁNOVÁ, I. In: ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I. a kol. Právo
obchodních korporací. 1. vydáni. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 43-44.

2 BERAN, K. In: BERAN, K., ČECH. P., DVOŘÁK, B., ELISCHER, D., HRÁDEK, J., JANEČEK,
V., KÜHN, Z., NOVOTNÁ KRTOUŠOVÁ, L., ONDŘEJEK, P. Právní jednání a odpovědnost
právnických osob po rekodifikaci českého soukromého práva. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, s. 1.
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Přesné vymezení a charakteristika právní osobnosti právnické osoby je

předmětem především obchodněprávní teorie, přičemž toto vymezení je formulováno

dvěma hlavními teoriemi, tj. fikční teorií právnických osob, která byla prezentována

svým hlavním představitelem Karlem von Savigny a teorií reality, jejímž hlavním

představitelem byl Otto von Gierke.3 Pelikánová nabízí kompromisní střední cestu

v podobě závěru, že doktrinální pojetí právnické osoby v českém právu v současné době

obsahuje podstatné prvky obou teorií a je „vyvinuto“ v „jakousi prostřední koncepci“,4

a proto nelze jednoznačně zařadit toto současné české pojetí právnické osoby do jedné

ze dvou hlavních klasických koncepčních teorií, ani bez další diskuze určit, jakou

cestou se české pojetí po rekodifikaci vydalo. 5 Jak je patrno z předchozího odstavce, ne

vždy bude panovat shoda na míře uplatnění té či oné teorie a převahy hlavních znaků.6

Toto teoretické rozdělení a definiční pojmenování umělého právního seskupení

„osobního a věcné substrátu“,7 který tvoří danou právnickou osobu, a snaha nalézt

jednoznačnější odpověď jsou důležité pro chápání a doktrinální řešení navazujících

otázek. Například teorie fikce převáží při řešení otázky způsobilosti právnické osoby

jednat sama za sebe, tedy její svéprávnosti.8 Otázka svéprávnosti právnické osoby je

samozřejmě mnohem komplexnější, pro účely této práce však postačí shrnout, že

právnická osoba sama svou vůli netvoří, ale její vůle je tvořena jejími orgány, které za


[…]


Ze všech těchto důvodů odvolací soud shledal správnými závěry soudu I. stupně
o neexistenci předpokladů na straně žalované k náhradě žalobcem uvedené újmy. Proto
odvolací soud napadený rozsudek jako věcně správný podle § 219 o.s.ř. potvrdil, a to
včetně rozhodnutí o náhradě nákladů řízení, když žalovaná, jež měla v řízení před
soudem I. stupně plný úspěch, vynaložila v řízení na svoji obranu náklady správně
specifikované soudem I. stupně v napadeném rozhodnutí.
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Vzhledem ke skutečnosti, že žalovaná měla v odvolacím řízení úspěch, náleží jí
v tomto řízení podle § 224 odst. 1 a § 142 odst.1 o.s.ř. právo na náhradu nákladů ve výši
5.808,- Kč, spočívajících v nákladech na právní zastoupení, kdy zástupci žalované lze
přiznat právo na odměnu za 2 úkony právní služby ve výši 2x 2.100,- Kč za účast při
jednání odvolacího soudu dne 13.12.2017 a za vyjádření se k odvolání žalobce.
Zástupce žalované má právo na paušální náhrady hotových výdajů ve výši 2x 300,- Kč
za uvedené úkony. Konečně zástupce žalované má podle § 137 odst. 3, odst. 4 o.s.ř.
rovněž právo na náhradu za advokátem odvedenou DPH ve výši 1.008,- Kč.

Proto bylo rozhodnuto v bodu II. výroku tohoto rozsudku tak, že žalobce je
povinen nahradit žalované do tří dnů od právní moci rozsudku na nákladech odvolacího
řízení částku 5.808,- Kč k rukám zástupce žalované.

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí není dovolání přípustné.

V Praze dne 13. prosince 2017

JUDr. František Švantner, v.r.
předseda senátu

Za správnost vyhotovení:
Kateřina Jelínková
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Abstrakt

Korporátní závoj a jeho limity v České republice

Tato diplomová práce se zabývá korporátním závojem společnosti a

souvisejícími právními instituty. Práce dále vykládá nástroje, pomocí kterých je možné

dovodit odpovědnost nebo ručení společníků za závazky společnosti. V práci jsou

identifikovány tři typové situace známé zahraničním právním řádům, které se týkají

korporátního závoje a otázky jeho případného propíchnutí.

První kapitola práce se zaměřuje na popis základních českých právních institutů

souvisejících s korporátním závojem, kterými jsou pojem právnické osoby a její právní

osobnost, dělení právnických osob a majetková samostatnost společnosti a společníka.

Na závěr první kapitoly se práce zabývá popisem samotného institutu korporátního

závoje a zahraniční doktríny piercing the corporate veil.

Druhá kapitola práce popisuje nástroje českého obchodního a občanského práva,

na základě kterých může dojít k propíchnutí korporátního závoje mezi společníkem a

společností. Mezi tyto nástroje lze řadit zákonné ručení společníků, případy

podnikatelských seskupení (ovlivnění, ovládání a koncern) a další teoretické instituty,

pomocí kterých je potenciálně možné dovodit deliktní odpovědnost společníka za

závazky společnosti: zásady poctivosti a zákazu zjevného zneužití práva a deliktní

odpovědnost za škodu z titulu porušení dobrých mravů a zákona.

Poslední kapitola představuje tři typové situace známé právu Spojeného

království, které se přímo týkají otázky spravedlivého nastavení oddělení osoby

společníka a společnosti. Těmito typovými situacemi jsou phoenix companies, façade

(fraud, sham) a shadow director. Práce nabízí návrh praktického řešení těchto situací

dle českého práva.

Diskuze limitů korporátního závoje a s ním související otázka implementace

doktríny piercing the corporate veil do rozhodovací praxe českých soudů či dokonce

textu zákona se v české obchodněprávní literatuře objevuje dlouhodobě a stále častěji,

přičemž aktuální názory odborné veřejnosti nenasvědčují skutečnosti, že by tato diskuze
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měla i po novelizaci soukromého práva utichnout. Otevřenou otázkou zůstává, jaký

přístup ke korporátnímu závoji zaujmou české soudy.
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Abstract

Corporate veil and its limits in the Czech Republic

This thesis deals with the corporate veil of a company and related legal

institutes. Moreover, the thesis interprets instruments that can lead to responsibility or

liability of shareholders for the company’s obligations. The thesis identifies three model

situations related to the corporate veil and the question of its possible pierce that are

recognized by foreign legal systems.

The first chapter of the thesis focuses on the description of basic Czech legal

institutes connected to the corporate veil, which are the concept of legal person and its

legal personality, classification of legal persons and separate ownership of a company

and a shareholder. The end of the first chapter is focused on a description of corporate

veil itself and foreign doctrine of piercing the corporate veil.

The second chapter of the thesis describes instruments of Czech company and

civil law which may result in piercing the corporate veil between the shareholder and

the company. Shareholder’s statutory liability, cases of business groups (influence,

controlling, and concern) and other theoretical institutes that are potentially able to

conclude delict liability of a shareholder for obligations of the company: principles of

fair act, and prohibition of apparent abuse of a right and liability for damages based on

the breach of good morals or breach of law can be considered as such instruments.

The last chapter introduces three model situations recognized by the United

Kingdom’s law, which address the issue of a just setting of separate legal ownership of

a shareholder and a company. These model situations are phoenix companies, façade

(fraud, sham), and shadow director. The thesis offers a suggestion of practical solution

of these situations under the Czech law.

The discussion of limits of corporate veil and the related question of

implementation of the piercing the corporate veil doctrine into the judicial practice of

Czech courts or even into written law is ongoing and more and more frequent in the

75

Czech company-law literature. The current opinions of legal professionals do not seem

to put an end to this discussion, even after the recodification of civil and company law.

An open question remains what approach to the corporate veil will be taken by the

Czech courts.
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