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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Antonín Vorlíček

Téma diplomové práce: Korporátní závoj a jeho limity v České republice

Rozsah práce: 53 stran

Datum odevzdání práce: 20. 11. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma patří k zásadním a trvale aktuálním problémům korporátního práva nejen na domácí

úrovni. V domácím prostředí je potom jeho aktuálnost zvýšena relativně nedávným přijetím

nové úpravy, již dosud nelze mít v tomto ohledu za zcela probádanou.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma považuji spíše za náročné, neboť vyžaduje dobrou orientaci v základních principech

civilního a korporátního práva a dobré chápání účelu jednotlivých institutů. Zároveň vzhledem

k mezinárodnímu rozměru problematiky je nezbytností práce se zahraniční literaturou, což

náročnost dále zvyšuje.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant rozdělil svou práci do tří částí. V první si vymezuje základní pojmy, se kterými

pracuje, ve druhé popisuje pozitivněprávní řešení odpovědnosti a ručení společníků obchodních

korporací v českém právu, ve třetí se potom pokouší prozkoumat, zda typické případy

„propíchnutí korporátního závoje“ známé z anglosaského a německého práva bude možné

replikovat v českém prostředí a případně jak.

Této struktuře není co vytknout, bohužel jí zřejmě sledovaný záměr zůstal nenaplněn.

Diplomant v první části ulpívá na povrchu traktovaných pojmů, namísto rozboru znaků, jež

souvisejí s tématem práce, který by tvořil nástupní prostor pro další výklad, upadá do místy až

karikující (viz např. popis teorií právní subjektivity) deskripce pojmů jako takových, která ve

vztahu k vytyčenému tématu není nijak funkční. V návaznosti na to pak diplomant do značné

míry selhává v popisu toho, co má být samotným předmětem jeho práce, tedy co že to vlastně

je onen „korporátní závoj“ a proč by měl být někdy „propichován“: těmto otázkám věnuje

diplomant pouhých pět nepříliš hutných stran, na kterých se v podstatě toliko dozvídáme, že

„jde o jakékoli dovození odpovědnosti společníka za dluhy společnosti, nehledě na to, zda jde o

výjimku z autonomie společníka a společnosti, či omezeného ručení společníků.“ Takto zásadně

nedostatečné vymezení a prozkoumání předmětu zkoumání potom vede k diplomantově

bezradnosti ve druhé části, kde opět není zřejmé, jaký má být vztah jednotlivých popisovaných

institutů k tématu práce, když jsou zcela zjevně popisovány i instituty, které žádnou takovou

souvislost nemají (např. zákonné ručení společníků). Co diplomant skutečně rozumí pod

pojmem propichování korporátního závoje se tak ve skutečnosti dozvídáme až v poslední, třetí
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části, a to jen na příkladech. Ani zde ovšem skutečný rozbor použitelnosti českých právních

institutů na tyto situace nepřichází.

4. Vyjádření k práci

K práci jsem se do značné míry již vyjádřil v předchozím bodě. Celkově práci považuji za

neobjevnou a povrchně deskriptivní, tam, kde by se mělo nacházet jádro práce, nalezneme jen

nicneříkající věty typu „Následující obecné právní instituty jsou spíše abstraktní, využívající

základních zásad, principů a obecných pravidel soukromoprávních kodexů. Jejich praktická

využitelnost je proto diskutabilní a vyžadovala by velkou míru soudcovského aktivismu.“

5. Kritéria hodnocení práce

a) splnění cíle práce

Otázku, kterou si diplomant vytkl, je, zda lze podle českého práva „propíchnout korporátní

závoj“. Jak ovšem zmíněno výše, nepodařilo se mu tento institut charakterizovat, což mu potom

zabránilo i v tom, aby na otázku jasně a přesvědčivě odpověděl. Namísto toho se zabýval

otázkou, zda může společník někdy odpovídat či ručit za dluhy společnosti nebo za škodu,

kterou společnost způsobí třetím osobám (mezi těmito dvěma situacemi navíc nerozlišuje), to

je ovšem otázka podstatně širší a z větší části nezajímavá, přičemž navíc právě v případech,

které by odpovídaly tématu práce, je řešení povrchní a neurčité. Cíl tedy považuji za splněný

spíše částečně.

b) samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomová práce se zdá být vypracována samostatně. Původního obsahu ovšem mnoho

neobsahuje, z valné většiny jde o pouhý popis toho, co bylo publikováno jinými autory.

c) logická stavba práce

Práce má logické členění, které ovšem není naplněno odpovídajícím obsahem (viz výše).

Logická stavba práce je tak nedostatečná, neboť jednotlivé části na sebe téměř nenavazují.

d) Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Pozitivně hodnotím poměrně rozsáhlou práci nejen se zdroji domácími, ale i

anglickojazyčnými. Vyzdvihnout je také třeba fakt, že si student aktivně opatřil i

nepublikovanou judikaturu, kterou v práci analyzuje.

e) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Práci považuji za povrchní.

f) jazyková a stylistická úroveň
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Jazyková a stylistická úroveň textu je průměrná, diplomant formuluje srozumitelně a

kultivovaně, místy se ale nevyhne použití hovorového výrazu nebo nešikovné formulaci.

g) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě nechť se diplomant pokusí charakterizovat pojem „propíchnutí korporátního

závoje“.

7. Závěrečné hodnocení

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji ohodnotit diplomovou práci známkou dobře. Konečné hodnocení závisí na

rozhodnutí komise v návaznosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 3. ledna 2020

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.

oponent diplomové práce